**VIII.** È il primo degli episodi tratti dall'*Esodo*, il libro veterotestamentario in assoluto più citato da Prudenziò dopo la *Genesi* (CHARLET, *Prudence et la Bible*, p. 50). La figura di Mosè assume rilevanza eccezionale: egli per Prudenziò si distingue dagli altri patriarchi (è *dator legis divinae* in *apoth.* 32 e *historicus* in *ham.* 339-340 in quanto autore del Pentateuco) per tratti che concorrono ad enfatizzarne le caratteristiche messianiche (PADOVESE, *La cristologia*, p. 79; CHARLET, *Prudence et la Bible*, p. 142-143), ed è nel *Dittochaeon* secondo solo a Cristo per il numero di versi di cui è protagonista. L'episodio qui trattato è la teofania del roveto ardente: Mosè, pastore sul monte Horeb, sente Dio parlargli da un roveto che brucia ma non si consuma (*Ex.* 3, 1-5: *Moses autem pascebat oves Iethro soceri sui sacerdotis Madiam: et egit gregem oves in desertum, et venit in*

montem Dei Choreb <sup>2</sup>*Et apparuit ei angelus Domini in flamma ignis de rubo: et vidit quoniam rubus arderet igni, rubus autem non cremabatur*<sup>16</sup>), e riceve la missione di liberare il proprio popolo dall'Egitto. La prova della potenza del Signore è costituita dalla trasformazione del bastone di Mosè in serpente (*Ex. 4, 1-4: <sup>1</sup>Respondit Moyses: Si non crediderint mihi, neque obaudierint vocem meam, dicentes: Quia non apparuit tibi Deus? Quid dicam illis? <sup>2</sup>Dixit ergo ad eum: Quid est hoc quod tenes in manu tua? Respondit: Virga <sup>3</sup>Dixitque Dominus: Proiice eam in terram. Proiecit, et versa est in colubrum, ita ut fugeret Moyses <sup>4</sup>Dixitque Dominus extende manum tuam, et adprehende caudam eius. Et extendens manum, adprehendit caudam, et facta est virga in manu eius*<sup>17</sup>). Mosè parte poi alla volta dell'Egitto, per parlare con il Faraone (*Ex. 4, 20-21*). Come si vedrà, il medesimo episodio è affrontato da Prudenzio con atteggiamento e opzioni lessicali simili anche in *cath. 5, 31-36* e *apoth. 55-70*; inoltre anche in *perist. 6, 85-90* il martire Fruttoso, seguendo l'esempio di Mosè, si scioglie i calzari prima di affrontare il rogo.

**inuolitans:** composto estremamente raro dell'intensivo *volito*, di impiego esclusivamente poetico: coniato da Orazio sull'esempio del lucreziano *pervolito* per indicare le chiome svolazzanti di Ligurino (*carm. 4, 10, 3*), esso compare due volte nel *Peristephanon* (3, 152 e 13, 100); in Prudenzio figurano anche *pervolito* (*apoth. 957*) e l'*hapax advolito* (*c. Symm. 2, 575*)